
S
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
г. Верхняя Салда

Об определении Перечня мест для выгула и выпаса сельскохозяйственных 
животных на территории города Верхняя Салда

В целях недопущения бесконтрольного выгула и выпаса 
сельскохозяйственных животных на территории города Верхняя Салда, 
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
статьями 6 и 28 Устава Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление главы Верхнесалдинского городского округа от 
24.06.2009 № 481 «Об упорядочении выгула и выпаса сельскохозяйственных 
животных на территории г. Верхняя Салда» признать утратившим силу.

2. Запретить бесконтрольный выгул и выпас сельскохозяйственных 
животных на территории города Верхняя Салда (в границах жилой и 
общественно-деловой застройки).

3. Утвердить Перечень мест для выгула и выпаса сельскохозяйственных 
животных на территории города Верхняя Салда (прилагается),

4. Обязать владельцев сельскохозяйственных животных:
1) производить выпас домашних сельскохозяйственных животных в 

утвержденных данным постановлением местах, на огороженных и 
неогороженных пастбищах, владельцами или пастухом в общественном стаде, 
исключающий случаи появления животных на территории 
города Верхняя Салда без сопровождения.

2) сопровождать домашних сельскохозяйственных животных к местам 
выпаса и обратно должны владельцы или пастух в общественном стаде, при 
этом не допускается загрязнение территории, создание неудобства жителям на 
территории города Верхняя Салда.

5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России 
«Верхнесалдинский» применять меры административного воздействия к лицам, 
осуществляющим бесконтрольный выгул или выпас сельскохозяйственных 
животных на территорий города Верхняя Салда вне мест, утвержденных 
настоящим постановлением.

6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте



2

Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.
В. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава Верхнесалдинского городского окр М.В. Савченко

http://www.v-salda.ru


3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа
от sL r
«Об определении Перечня мест для 
выгула и выпаса сельскохозяйственных 
животных на территории
города Верхняя Салда»

Перечень
мест для выгула и выпаса сельскохозяйственных животных на территории

города Верхняя Салда

1. За коллективными садами № 4 и № 5, вдоль дороги на д. Балакино.
2. Вдоль старой Нижнесалдинской дороги, от реки Чернушка в сторону 
города Нижняя Салда.


